

מ"ת 35717/09/17 - מדינת ישראל נגד מחמד אלהתרס (עציר) - בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע
מ"ת 35717-09-17 מדינת ישראל נ' אלהתרס(עציר)
לפני כבוד השופטת שוש שטרית
המבקשת
מדינת ישראל
ע"י ב"כ עו"ד ענבר ויינשטוק
נגד
המשיב
מחמד אלהתרס (עציר) - בעצמו
ע"י ב"כ עו"ד אסתר בר-ציון ועו"ד ויקטור אוזן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

נגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירה של גידול, ייצור והכנת סמים מסוכנים ועבירה של החזקת סמים שלא לצריכה עצמית.

על פי העובדות, ביום 11.9.2017 וכחודשיים עובר למועד זה, גידל המשיב במעבדה מאולתרת בביתו בפזורת רמת חובב סמים מסוג קנאבוס בחממה הסמוכה לביתו וזאת באמצעות 489 שתילי סמים, אשר היו בראשית צמיחתם בתוך עציצים ומשקלם הכולל במועד תפיסתם עמד על 429 גרם נטו.

מעבר לאמור, נתפס המשיב כשהוא מחזיק בתוך ביתו סמים מסוג קנאבוס במשקל כולל של למעלה מ-6 ק"ג סמים אותם גידל המשיב בעצמו בעבר, קטף אותם והניח אותם בביתו להליך ייבוש.

ב"כ המשיב הסכימה לקיומן של ראיות לכאורה ולעילת מעצר.

עיון בחומר החקירה מעלה כי המשיב הודה במיוחס לו ומחקירתו אף עולה כי את שתילי הסמים שנתפסו בחצר הבית הוא מגדל מזה כחודשיים, ידע שמדובר בשתילים מהם יפיק רווחים כספיים והוסיף וציין כי הוא יודע שמדובר בגידול סמים שאינו חוקי.

המשיב גם הודה כי כמות הסמים של 6 ק"ג שנתפסה בתוך ביתו בהליך ייבוש שייכת לו והוא גידל סמים אלה.

עמוד 1

המשיב גם מסר בהודעתו כי פנה לגידול סמים משום שלא הצליח למצוא עבודה ואז החליט לגדל סמים על מנת להרוויח כסף.

אשר לעילת המעצר, ב"כ המשיב כאמור הסכימה לעילת מעצר, אולם יש להרחיב ולהוסיף בעניין זה כי מדובר בעילת מעצר בעצמה גבוהה, שכן מדובר בגידול סמים, קרי בסחר בסמים.

אותם שתילי סמים מסוג קנאבוס סופם להיות מחולקים למנות סם ובין היתר גם בדמות אצבעות חשיש ופלטות חשיש המוכרים לנו היטב מעבודה. תכליתם של הסמים להיסחר מיד ליד בתוך אותה שרשרת הסם. דרכם של הסמים אותם גידל המשיב היא בין היתר לקטינים ומבוגרים כאחד, אלה שכבר מכורים לסמים ולאלה שיתפתו למרבה הצער לפעם הראשונה בחייהם לצרוך את הסמים.

זו דרכם של שתילי הסמים אותם גידל המשיב בביתו, תחת עינה של אמו ואשר כמות גדולה מאוד מהם הייתה כבר בהליך של ייבוש.

יש להביא בחשבון כי לצורך גידול שתילי הסמים והכנתם לא נדרש המשיב למאמץ מיוחד ו/או להשקעת משאבים פיזיים או כלכליים מיוחדים. כל שנדרש לו לגדל את שתילי הסמים בתהליך זול ומהיר - הם זרעים, אדמה, מים ואור. כידוע, אלה זמינים ובשפע.

כמה קל לגדל סמים מסוג מריחואנה וחשיש בכמות מסחרית במתחם הבית רחב הידיים, המצוי הרחק מעיני גורמי האכיפה. כמה עזות מצח והעדר מורא מהדין נדרשים לגדל ולהפיק סמים בכמות מסחרית.

ברי הוא כי שתילי סמים יהפכו תוך זמן קצר להליך הפקה והכנה שאינם מורכבים כלל - להיות סמים מסוג מריחואנה וחשיש, בכמות גדולה מאוד - במעשיו מעיד על עצמו המשיב כי התכוון למכור את שתילי הסמים לסוחר סמים ולמעשה מעיד על עצמו כאלף עדים שבכוונתו לסחור בהם.

לא יכול להיות חולק כי מי שמגדל בעצמו שתילי סמים בכמות מסחרית - הוא החוליה הראשונה, החוליה החזקה והמשמעותית ביותר בשרשרת הפצת הסמים לציבור הרחב.

אשר לעובדה כי מדובר במי שהינו נטול כל עבר פלילי, חזרתי וצינתי בהחלטות קודמות כי זהו אחד המאפיינים הבולטים של גידול סמים אשר מתבצעות בשטח הפתוח בסמיכות לבתי המגדלים כשתופעה זו נפוצה זה מכבר והולכת ומתרחבת ועל כך יש לתת את הדעת ולהביא בחשבון במכלול השיקולים בבחינת עניינו של המשיב.

בנסיבות שלפניי ומשהבאתי בחשבון את גילו הצעיר של המשיב, מבלי לטעת כל ציפייה בלבו של המשיב באשר להחלטה

שתינתן בסופם של דברים בבקשה למעצרו עד תום ההליכים, מתבקש שירות המבחן להגיש תסקיר מעצר בעניינו.

קובעת דיון נוסף ליום 18.10.2017 בשעה 09:30.

המזכירות תעביר העתק החלטתי בצירוף כתב האישום לשירות המבחן אשר יגיש תסקיר מעצר בעניינו של המשיב עד מועד הדין הנדחה.

המשיב יישאר במעצר עד החלטה אחרת ויובא לדין באמצעות שב"ס.

ניתנה והודעה היום כ"ח אלול תשע"ז, 19/09/2017 במעמד הנוכחים.

שוש שטרית, שופטת בכירה

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

משפטו של המשיב החל. משבוצעה הקראה מורה על ביטול דיון ההקראה בתיק העיקרי שנקבע ליום 1.10.2017, ועל ביטול זימון המשיב באמצעות שב"ס לאותו מועד.

**ניתנה והודעה היום כ"ח אלול תשע"ז,
19/09/2017 במעמד הנוכחים.
שוש שטרית, שופטת בכירה**